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Abstrakt

V předložené práci je sestaven izotermický matematický model materiálů s feromagnetic-
kou tvarovou pamětí (FSMA). FSMA jsou speciální třídou tzv. magnetostriktních látek,
materiálů, u nichž lze měnit tvar vzorku aplikací magnetického pole a naopak vyvolávat
změny magnetizace namáháním vzorku. Podstatou této vlastnosti jsou fázové přechody
uvnitř materiálu, k nimž dochází během zatěžování vzorku.

Nejprve je zformulován stacionární model FSMA. Je sestaven termodynamický poten-
ciál (zde Helmholzova volná energie) a je ukázáno, že není kvazikonvexní. Kvazikonvexifi-
kace je provedena pomocí teorie relaxace, tj. konstrukcí kvazikonvexní obálky. Pro takto
sestavený model je provedena existenční analýza.

Výsledky stacionárního modelu jsou následně využity k modelu časového vývoje, při-
čemž pozornost je věnována hystereznímu chování, které vzniká v důsledku disipace volné
energie. Časová diskretizace vede na sekvenci hysterezí modifikovaných stacionárních úloh
(koncept energetického řešení). S využitím existujících abstraktních výsledků je dokázána
existence energetického řešení pro model FSMA. Model se opírá o experimentální skuteč-
nost, že disipace energie během fázových přechodů nezávisí na rychlosti, s jakou fázové
přechody probíhají.

Výhodou použitého přístupu je mj. i přímočará implementace modelu, která je popsána
v závěru textu. Součástí práce jsou též konkrétní výsledky pro různé kombinace typů
materiálu a zatížení.

Klíčová slova: Magnetická tvarová pamět’; magnetostriktní látky
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Abstract

In the present work we introduce an isotermic mathematical model of ferromagnetic
shape memory alloys (FSMAs). FSMAs are a special class of magnetostrictive materials,
i.e. materials which deform their shape on account of external magnetic field or which
change magnetization as a consequence of strain. This property originates from phase
transformations that occur within the material when being exposed to external loading.

First, the stationary model of FSMA is formulated. The thermodynamical potential is
composed (Helmholz free energy) and its non-quasiconvexity is discussed. The quasicon-
vexification is performed via the relaxation theory, i.e. quasiconvex envelope construction.
For such a model the existence theory is built.

Then, taking advantage of the stationary case the evolutionary model is developed.
The attention is drawn to hysteresis, which arises from energy dissipation. The time
discretization leads to a sequence of hysteresis-modified stationary problems (the concept
of energetic solution). Benefiting from the existing abstract results, the existence of the
energetic solution for FSMA is shown. The model relies on the experimental fact that the
energy dissipation is a rate-independent process.

The advantage of the formulated model is its straightforward numerical implementation.
Numerical aspects of the model are discussed in the final part of the thesis. Several concrete
results are included for various combinations of a material type and loading.

Keywords: Magnetic shape memory; Magnetostrictive materials

Contents

1 Introduction 9
1.1 Tasks and objectives of the work . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

2 Shape memory materials 14
2.1 Shape memory alloys . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.2 Ferromagnetic shape memory alloys . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
2.3 Characteristic behaviour of NiMnGA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3 Continuum mechanics overview 26
3.1 Kinematics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
3.2 Primal problem of linear elasticity formulation . . . . . . . . . . . . . . . . 28
3.3 The minimum free energy principle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

4 Magnetism 33
4.1 Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4.2 Diamagnetism and Paramagnetism . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
4.3 Interactions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
4.4 Ferromagnetism of the localized moments . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
4.5 Magnetism of the itinerant electrons . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
4.6 Continuum approximation for magnetism . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
4.7 Minimizer existence for linear elasticity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

5 The stationary model for FSMA 62
5.1 The quasiconvex problem formulation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
5.2 The mathematical model of ferromagnetic shape memory alloy . . . . . . . 67

5

CONTENTS 6

6 The evolutionary model for FSMA 71
6.1 Rate-independent process and energetic formulation . . . . . . . . . . . . . 71
6.2 FSMA energetic model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
6.3 Energetic solution existence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

7 Numerical simulations 85
7.1 Stationary 2D model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
7.2 Evolutionary 2D model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
7.3 Magnetic Field-induced Strain Experiment . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100

8 Conclusion 103

9 Bibliography 105

APPENDIXES

A List of Functions 109

B Details on numerical simulation 113

C Used statements 119

List of Figures

1.1 The principle of magnetostriction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

2.1 Temperature induced austenite-to-martensite transformation . . . . . . . . 15
2.2 Shape memory effect diagram . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.3 The effect of superelasticity and pseudoplasticity . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.4 Heusler and Half-Heusler structure . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
2.5 FSMA martensitic variants . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
2.6 Loading sequence for field-induced strain production . . . . . . . . . . . . . 22
2.7 Characteristic strain vs. magnetic field curves for FSMA . . . . . . . . . . 23
2.8 Stress vs. strain diagram of Ni-Mn-Ga alloys . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
2.9 Twinning structure of Ni-Mn-Ga alloys . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
2.10 Magnetization vs. field intensity diagram of Ni-Mn-Ga alloys . . . . . . . . 25
2.11 Characteristic strain vs. magnetic field curves for FSMA . . . . . . . . . . 25

4.1 Plot of Brillouin function BJ(y) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
4.2 The spin wave . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
4.3 Fermi-Dirac distribution . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
4.4 Splitting of spin-up and spin down energy bands . . . . . . . . . . . . . . . 50
4.5 Minimization of the magnetostatic energy by adopting the domain structure 54

5.1 Construction of minimizing sequence yk for J . . . . . . . . . . . . . . . . 65
5.2 Schematic illustration of double-well and multiple-well problem. The energy

functional of 1D specimen (e.g. wire) made from magnetostrictive material
embodies two (a) four (b) local minimums. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

5.3 The quasiconvex envelope of the energy functional of 1D specimen made
from magnetostrictive material introduced in figure 5.2. . . . . . . . . . . . 67

7

LIST OF FIGURES 8

7.1 Piece-wise affine function calculations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88
7.2 The triangulation of domains Ω̃ and Ω, Ω ⊂ Ω̃ . . . . . . . . . . . . . . . . 90
7.3 Magnetic tension - the ilustration of the two martensitic phases. . . . . . . 91
7.4 Magnetic tension - results: deformed configuration, magnetization and vo-

lume fraction distrubution . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
7.5 Magnetic tension - results: the magnetostatic potential . . . . . . . . . . . 93
7.6 Mechanical bending - the ilustration of two martensitic phases . . . . . . . 94
7.7 Mechanical bending - results: deformed configuretion, magnetization and

volume fraction distribution. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95
7.8 Mechanical bending - the magnetostatic potential. The reference configu-

ration is represented by the black rectangle. The FSMA in a shape of tablet

[…]


• function [dl,corners, CORNERS, p, e, t, ti, iind, NumP, NumT, IinBox, PI, TI, BD1,
BD2, LeftBoundaryIndex, RightBoundaryIndex, UpperBoundaryIndex, LowerBoun-
daryIndex] = Setting;
The function prepares the setting of the computation. The values dl, corners and
CORNERS specify the geometry. Variables p, e and t give information about the
mesh.

• function [sm,teziste,BaseGradient,TS] = PrepMag;
The function prepares the computation of the magnetostatic potential.

• function [U0,M0,L0,x0] = Initial;
The function computes the inital values for the minimizetion procedure. The function
assumes a material with two energy wells.

• function [U0,M0,L0,x0] = Initial4;
The function computes the inital values for the minimizetion procedure. The function
assumes a material with four energy wells.

• function [Aeq,beq,lob,upb]=constrains(case,U0,M0,L0,x0,UpperBoundaryIndex,...
LowerBoundaryIndex,LeftBoundaryIndex,RightBoundaryIndex)
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The function sets the linear constrains for the minimization procedure. The variable
case = 1 . . . 6 specifies the type. The function assumes a material with two energy
wells.

• function [Aeq,beq,lob,upb]=constrains4(case,U0,M0,L0,x0,UpperBoundaryIndex,...
LowerBoundaryIndex,LeftBoundaryIndex,RightBoundaryIndex)
The function sets the linear constrains for the minimization procedure. The variable
case = 1 . . . 6 specifies the type. The function assumes a material with four energy
wells.

• function [c,ceq,gradc,gradceq] = nonlincon(x) The function sets the nonlinear con-
strains for the minimization procedure. The function also computes gradients of the
constrains. The function assumes a material with two energy wells.

• function [c,ceq,gradc,gradceq] = nonlincon4(x) The function sets the nonlinear con-
strains for the minimization procedure. The function also computes gradients of the
constrains. The function assumes a material with four energy wells.

• function [E, Egrad] = Energie1(x)
The function computes the value of free energy E of the whole sample associated
with state specified in x. Additionally it computes vector of partial derivatives of E
with respect to state variables. The function is designed for the mechanical loading.
The material is assumed to have two energy wells.

• function [E, Egrad] = Energie2(x)
The function computes the value of free energy E of the whole sample associated
with state specified in x. Additionally it computes vector of partial derivatives of
E with respect to state variables. The function is designed for the magnetic and
mechanical loading. The mechanical loading has to be defined via stress tensor. The
material is assumed to have four energy wells.

• function [E, Egrad] = Energie3(x)
The function computes the value of free energy E of the whole sample associated
with state specified in x. Additionally it computes vector of partial derivatives of E
with respect to state variables. The function is designed for the magnetic loading.
The material is assumed to have two energy wells.
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• function [E, Egrad] = Energie34(x)
The function computes the value of free energy E of the whole sample associated
with state specified in x. Additionally it computes vector of partial derivatives of E
with respect to state variables. The function is designed for the magnetic loading.
The material is assumed to have four energy wells.

• function EE = EnergieElement(C,va,vb,vc,vd,trisurf,e1,e2,e12,e21,mx,my,...
lam1,lam2,lam3,lam4,LoadH,LoadT)
The function computes the value of free energy EE of one element. Two energy wells
are assumed.

• function EE = EnergieElement4(C,va,vb,vc,vd,trisurf,e1,e2,e12,e21,mx,my,...
lam1,lam2,lam3,lam4,LoadH,LoadT)
The function computes the value of free energy EE of one element. Four energy wells
are assumed.

• function [e11,e12,e21,e22] = GradU(x,y,ux,uy)
The function computes the values of gradient of displacement. The components of
displacement are assumed to be piece-affine functions.

• function C = MagElasTensor(pripad);
The function computes the tensor of magnetoelastic constants. For pripad = 1, C is
as in section 7.3. If pripad = 2, C is identity.

• function EGEU = EnergyGradElemU(x1,x2,x3,y1,y2,y3,ux1,ux2,ux3,uy1,uy2,uy3,...
mx,my,lam,der,k,TS,f)
The function computes the value of energy gradient with respect to u1 or u2 (specified
by der). The function is designed for a material with two energy wells.

• function EGEM = EnergyGradElemM(C,v1,v2,trisurf,e11,e12,e21,e22,...
mx,my,lam,der,H)
The function computes the value of energy gradient with respect to m1 or m2 (spe-
cified by der). The function is designed for a material with two energy wells.

• function EGEL = EnergyGradElemL(C,v1,v2,trisurf,e11,e12,e21,e22,...
mx,my,lam,lamPrev)
The function computes the value of energy gradient with respect to λ. The function
is designed for a material with two energy wells.
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• function EnergyGradElemU4(x1,x2,x3,y1,y2,y3,ux1,ux2,ux3,uy1,uy2,uy3,...
mx,my,lam1,lam2,lam3,lam4,der,k,TS,T)
The function computes the value of energy gradient with respect to u1 or u2 (specified
by der). The function is designed for a material with four energy wells.

• functionEGEM = EnergyGradElemM4(C,va,vb,vc,vd,trisurf,e11,e12,e21,e22,...
mx,my,lam1,lam2,lam3,lam4,der,H)
The function computes the value of energy gradient with respect to m1 or m2 (spe-
cified by der). The function is designed for a material with four energy wells.

• function EGEL = EnergyGradElemL4(C,va,vb,vc,vd,der,trisurf,e11,e12,e21,e22,...
mx,my,lam1,lam2,lam3,lam4,lamPrev)
The function computes the value of energy gradient with respect to λ. The function
is designed for a material with four energy wells.

• function [U,NablaU] = MagnetoStatics(M)
For given magnetization of the material the function computes the magnetostatic
potential U nad its gradient nablaU . As explained in section 7.1 the magnetostatic
potential is computed on square 2 × 2 with centre in (0, 0). For computation finite
element method is used.
