Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- | | |
|--|--|
| <input type="checkbox"/> posudek vedoucího | <input checked="" type="checkbox"/> posudek oponenta |
| <input type="checkbox"/> bakalářské práce | <input checked="" type="checkbox"/> diplomové práce |

Autor: Lukáš Vermach

Název práce: Mathematical modeling of magnetostrictive materials

Studijní program a obor: Fyzika/Matematické a počítačové modelování ve fyzice a technice

Rok odevzdání: 2011

Jméno a tituly oponenta: Doc. Ing. Jan Zeman, Ph.D.

Pracoviště: Katedra mechaniky, Fakulta stavební, České vysoké učení technické v Praze

Kontaktní e-mail: zemanj@cml.fsv.cvut.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Téma práce. Předložená diplomová práce se podrobně zabývá matematickým modelováním materiálů s feromagnetickou tvarovou pamětí za izotermických podmínek. Zkoumaný multifyzikální model je založen na mezoskopickém přístupu a formulován v rámci kontinuálních teorií. Téma práce je pojato velmi široce, a zahrnuje podrobnou diskusi chování materiálů s tvarovou pamětí při působení magnetického pole (a to včetně prezentace výsledků experimentů a příkladů využití feromagnetických materiálů v inženýrství), vybudování nového stacionárního a nestacionárního modelu včetně důkazu existence řešení příslušné úlohy a v neposlední řadě i numerické simulace prokazující jeho korektní chování.

Aktuálnost zvoleného tématu. Materiály s tvarovou pamětí nepochybně paří mezi moderní materiálové systémy, které (jak je i jasně doloženo ve vlastní práci) nacházejí široké uplatnění v řadě inženýrských aplikací. To samozřejmě vede na požadavek vývoje matematicky podložených modelů jejich chování, které lze využít i pro jejich numerickou simulaci. Navíc je matematický model založen na moderních metodách variačního počtu a teorii energetických rychlostně nezávislých systémů. Téma práce je tedy bezpochyby aktuální; velmi pozitivně též oceňuji mezioborový charakter diplomové práce.

Organizace práce. Práce se skládá ze 119 stran textu a je rozdělena do osmi kapitol, seznamu literatury a tří dodatků. Po krátkém představení řešeného tématu a cílů práce autor nejprve představuje základní principy chování feromagnetických materiálů s tvarovou pamětí (FMTP) a jejich typické aplikace. Následně autor shrnuje základní principy lineární pružnosti a magnetismu (zahrnující atomistické i kontinuální teorie). V páté a v šesté kapitole pak představuje nový stacionární a evoluční model chování FMTP materiálů. Stacionární verze je založena na specifickém tvaru pro efektivní hustotu (původně nekonvexní) uložené energie materiálů s tvarovou pamětí navrženém Govindjeem, Mielkem a Hallem v roce 2002 pro čisté mechanickou odezvu. Nestacionární model pak navíc zohledňuje rychlostně nezávislou disipaci energie doprovázející fázové změny. Pro oba modely je dokázána existence řešení příslušných problémů pomocí přímé metody variačního počtu a teorie energetických rychlostně nezávislých systémů. Tyto výsledky jsou následně využity při diskretizaci úlohy metodou konečných prvků, a implementaci výsledného algoritmu v systému MATLAB. Jeho efektivita je doložena řadou dvojrozměrných simulací, které prokazují konzistentní chování modelu. V dodatcích jsou pak uvedeny detaily k vyvinuté implementaci a shrnuty základní výsledky využití v analytické části textu.

Organizace vlastní práce je zvolena velmi vhodně, výsledný text je čtivý a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Práce je též psána dobrou angličtinou. Poněkud rušivým dojmem nicméně působí řada překlepů a nepřesností ve značení. Ty nicméně nijak nesnižují kvalitu dosažených výsledků a dají se snadno odstranit. Navíc jsou snadno omluvitelné vzhledem k rozsahu textu a omezenému času na jeho zpracování.

Přínosy práce. Za hlavní přínosy práce považuji především

- Výstižné shrnutí základních mechanismů chování materiálů s tvarovou pamětí a modelů popisujících mechanickou odezvu a magnetismus,
- návrh nového konvexního mezoskopického modelu pro stacionární odezvu FMTP, důkaz existence řešení pomocí přímé metody variačního počtu,
- jeho následné rozšíření na evoluční model zahrnutím rychlostně nezávislé disipace, důkaz existence energetického řešení,

- efektivní diskretizace problému metodou konečných prvků, vedoucí na (posloupnost) konvexních optimalizačních problémů,
- výpočet reprezentativních příkladů ve dvou rozměrech, diskusi získaných výsledků.

Celkové hodnocení. Jak již vyplývá z předchozích odstavců, předkládaná práce je dle mého názoru velmi zdařilá a rozhodně splňuje požadavky kladené na studenty oboru „Matematické a počítačové modelování ve fyzice a technice“. Autor při jejím řešení prokázal schopnost samostatně pracovat na náročném multifyzikálním problému a úspěšně zvládnout jeho fyzikální, analytické, numerické a inženýrské aspekty. Předkládanou práci proto rozhodně doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm *výborně*.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

V následné rozpravě by se mohl diplomant vyjádřit k následujícím třem otázkám:

- Zobecněný Hookeův zákon, uváděný v na stranách 29 a 30 v rovnicích (3.4) a (3.5) není správně. Jak vypadá korektní tvar?
- V kapitole 4, na stranách 58 a 59 uvádíte důkaz existence minimizéru Helmholtzovy energie feromagnetického tělesa za omezení $|m(x)|=1$, zatímco v páté kapitole je toto omezení oslabeno na $|m(x)|\leq 1$. Vysvětlete prosím podrobněji, proč bylo k tomuto kroku přistoupeno. Jaký má důsledek na chování modelu?
- Jaká byla (orientační) časová náročnost numerických výpočtů prezentovaných v sedmé kapitole? Kolik iterací typicky potřeboval optimalizační algoritmus k nalezení minima?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: Praha, 8. 9. 2011,